

# 臺中市公有停車場管理自治條例修正總說明

臺中市公有停車場管理自治條例業經本府於中華民國一百年六月十五日公布施行，嗣於一百零六年一月十七日修正，以維護管理本市公有停車場。為因應本府交通局之現行政策推動以及修訂部分法條內容，維護市民使用公有停車場之權益，爰再予以修正「臺中市公有停車場管理自治條例」，其修正要點如下：

- 一、配合辦理本市共享車位計畫，酌修本條文字內容，並將機關學校設置且開放供民眾付費使用之停車場納入本自治條例管理。（修正條文第三條）
- 二、考量停車格多有久停占用情形，影響民眾使用權利，故修正車輛於路邊及路外停車場不得停放逾規定期限之規定，已繳清停車費不在此限，以改善久停占用問題；又現行條文所規定號牌違規態樣未臻完善，故參照道路交通管理處罰條例第十二條第一項規定酌增相關內容，以完善本法條適用情形；另考量公有路外停車場情況特殊之實務執行彈性，倘車輛經機關通知仍未依限離場，機關得移置保管，以辦理後續作業事宜，及為利本市共享車位之管理，爰增列第七款及第八款規定，使本自治條例更具周延性。（修正條文第五條）
- 三、酌作文字修正。（修正條文第六條、第七條、第十一條及第十二條）
- 四、配合第五條第六款修正移置保管規定，及因應占用停車場做為囤放車輛之場所，現行法令僅規範未懸掛車牌及註銷號牌之車輛不得使用停車場，且未懸掛車牌須再張貼公告四十八小時後才可移置，註銷車牌車輛則須再張貼公告七日後才可移置，致發生輪流更換車輛號牌方式規避拖吊移置，爰合併原第八條第二項及第三項為第二項；另為配合第五條第七款及第八款新增移置保管規定於第三項。（修正條文第八條）
- 五、為明確本條具體行為態樣，爰新增相關規定內容。（修正條文第九條）
- 六、考量原自治條例第十三條規定，憑停車費收據，沒有金額限制即可以領車；為配合審計處函囑落實有停車欠費情形者不得繼續使用公

有停車場，因此規定應繳清停車欠車，始能領車及使用公有停車場，爰配合修正。(修正條文第十三條)

七、考量第十四條與第九條規定內容就尚有衝突之虞，爰酌修相關內容。  
(修正條文第十四條)

八、考量為遏阻第五條第二款至第四款及第八款違規行為，以避免公有停車場遭不當使用，爰新增本條裁罰條文。(修正條文第十八條)

# 臺中市公有停車場管理自治條例修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說 明
臺中市公有停車場管理自治條例	臺中市公有停車場管理自治條例	名稱未修正。
修正條文	現行條文	說 明
第一條 臺中市為管理公有停車場，特制定本自治條例。	第一條 臺中市（以下簡稱本市）為管理公有停車場，特制定本自治條例。	酌修文字。
第二條 本自治條例之主管機關為臺中市政府交通局（以下簡稱本局）。	第二條 本自治條例之主管機關為臺中市政府交通局（以下簡稱本局）。	本條未修正。
第三條 本自治條例所稱停車場係指本局 <u>管理之公有</u> 路邊停車場、路外停車場及機關學校 <u>設置且開放供民眾付費使用之</u> 停車場。	第三條 本自治條例所稱停車場係指本局設置之路邊停車場、路外停車場及機關學校附設之停車場。	為配合辦理共享車位計畫酌修文字內容，將機關學校設置且開放供民眾付費使用之停車場納入本自治條例管理。
第四條 公有停車場除法令另有規定外，非車輛不得占用之。	第四條 公有停車場除法令另有規定外，非車輛不得占用之。	本條未修正。
第五條 使用公有停車場不得有下列情形： <ul style="list-style-type: none"> <li>一、車輛於路邊停車場同一停車格內停放<u>逾七日</u>；車輛於路外停車場內停放<u>逾十五日</u>。<u>但停放於收費路外停車場且已繳清停車費者，不在此限。</u></li> <li>二、在車輛本體以外有廣告行為，而停放於路邊停車場或路外停車場逾一日。</li> <li>三、在路外停車場營業。</li> <li>四、不依劃設之停車格停放車輛。</li> <li>五、不依規定繳費或積欠停車費。</li> <li>六、<u>車輛有下列情形之一者：</u> <ul style="list-style-type: none"> <li><u>（一）未領用牌照。</u></li> <li><u>（二）拼裝車輛未經核准領用牌證，或</u></li> </ul> </li> </ul>	第五條 使用公有停車場不得有下列情形： <ul style="list-style-type: none"> <li>一、車輛於路邊停車場同一停車格內停放逾十五日者。</li> <li>二、在車輛本體以外有廣告行為，而停放於路邊停車場，或路外停車場逾一日者。</li> <li>三、在路外停車場營業者。</li> <li>四、不依劃設之停車格停放車輛者。</li> <li>五、不依規定繳費或積欠停車費者。</li> <li>六、車輛未懸掛號牌或懸掛已註銷號牌者。</li> </ul>	一、本條修正第一款、第六款及新增第七款。 二、第一款現行法令為十五日係縣市合併後更改原七日之期限，考量七日時間造成民眾因故或出國致車輛拖吊移置，因此延長為十五日，惟修法施行後造成路邊停車格經常造成久停占用，經參考其他直轄市現行法規，以七日為久占基準為宜，故由十五日改為七日；另路外停車場亦有久占車輛停放或任意棄置之情形，影響民眾使用權利，路外停車場係為提供不特定民眾使用，惟考量民眾短期出國、因公出差、因故住院或其他因素無法立即駛離車輛，因此新增路外停車場不得停放逾十五日之規定，惟透過

<p><u>已領用牌證而變更原登檢規格。</u></p> <p><u>(三)使用偽造、變造或矇領之牌照。</u></p> <p><u>(四)使用吊銷、註銷之牌照。</u></p> <p><u>(五)牌照借供他車使用或使用他車牌照。</u></p> <p><u>(六)於牌照吊扣期間。</u></p> <p><u>(七)已領有號牌而未懸掛或不依指定位置懸掛。</u></p> <p><u>(八)牌照業經繳銷、報停、吊銷、註銷。</u></p> <p><u>(九)已報廢登記之汽車。</u></p> <p>七、<u>車輛於公有停車場停放，因情況特殊，經本局通知離場，逾期仍未離場。</u></p> <p>八、<u>車輛於機關學校設置且開放供民眾付費使用之停車場內停放，平日逾一日，例假日逾三日。</u></p>		<p>排除條款以鼓勵民眾多加利用收費路外停車場，倘已繳清停車費不在此限，可持續停放，以改善久停占用問題。</p> <p>三、第六款現規定號牌違規態樣未臻完善，故參照道路交通管理處罰條例第十二條第一項規定，酌增相關內容，以完善本法條適用情形。</p> <p>四、第七款考量公有停車場情況特殊之實務執行彈性，如基地需改建立體停車場或合作闢建停車場契約終止另有他途時，倘車輛經機關通知仍未依限離場，機關得移置保管，以利後續相關作業處置，使本自治條例更具周延性。</p> <p>五、第八款考量共享車位計畫執行管理，為避免車輛久停占用影響隔日洽公民眾停放使用，故新增其停放日數限制。</p>
<p>第六條 有前條第一款情形者，本局應於該車輛車體明顯處張貼記載限使用人或所有人於二十四小時內將車輛移出公有停車場之告示，並拍照及製作紀錄表，其未依限辦理者，予以移置保管。</p>	<p>第六條 有前條第一款情形者，本局應於車體明顯處張貼記載限該車輛所有人或使用人於二十四小時內將車輛移出公有停車場之告示，並拍照及製作紀錄表，其未依限辦理者，應予移置保管。</p>	<p>酌修文字。</p>
<p>第七條 有第五條第二款至第五款規定之情形者，本局得責令車輛使用人或所有人將車輛移置適當處所；車輛使用人或所有人不予移置或不在車內時，本局得於拍照及製作紀錄表後，予以移置保管。</p>	<p>第七條 有第五條第二款至第五款規定之情形者，本局得責令駕駛人將車輛移置適當處所；如駕駛人不予移置或不在車內時，本局得於拍照及製作紀錄表後，予以移置保管。</p>	<p>酌修文字。</p>

<p>第八條 <u>使用路邊停車場有第五條第六款之情形者</u>，由臺中市政府警察局依道路交通管理處罰條例第十二條第三項、第四項規定之程序處理。</p> <p><u>使用路外停車場有第五條第六款之情形者</u>，本局得責令車輛使用人或所有人將車輛移置適當處所；其不予移置或不在車內時，本局得於拍照及製作紀錄表後，予以移置保管。</p> <p><u>使用公有停車場有第五條第七款及第八款規定之情形者</u>，本局得於該車輛車體明顯處張貼記載限車輛使用人或所有人於通知期限內將車輛移出公有停車場之告示，並拍照及製作紀錄表，其未依限辦理者，應予移置保管。</p>	<p>第八條 路邊停車場有第五條第六款之情形者，由臺中市政府警察局依道路交通管理處罰條例第十二條第三項、第四項規定之程序處理。</p> <p>路外停車場有第五條第六款未懸掛號牌之情形者，由本局於車體明顯處張貼記載限該車輛所有人或使用人於四十八小時內將車輛移出公有停車場之告示，並拍照及製作紀錄表，其未依限辦理者，應予移置保管。</p> <p>路外停車場有第五條第六款懸掛已註銷號牌之情形者，由本局於車體明顯處張貼記載限該車輛所有人或使用人於七日內將車輛移出公有停車場之告示，並拍照及製作紀錄表，其未依限辦理者，應予移置保管。</p>	<p>一、配合第五條第六款修正移置保管規定，及因應占用停車場做為囤放車輛之場所，現行法令僅規範未懸掛車牌及註銷號牌之車輛不得使用停車場，且未懸掛車牌須再張貼公告四十八小時後才可移置，註銷車牌車輛則須再張貼公告七日後才可移置，致發生輪流更換車輛號牌方式規避拖吊移置，爰合併原第八條第二項及第三項為第二項。</p> <p>二、另為配合第五條第七款及第八款，新增移置保管規定於第三項，其中第八款係為配合機關學校設置且開放供民眾付費使用之停車場，原則由車輛使用人或所有人配合本局公告可停放之日數停放，以避免造成隔日洽公民眾無法停放之情形。</p>
<p>第九條 <u>違反第四條規定於路外停車場放置物品占用，有妨礙停車場使用或公共安全之虞者</u>，經本局勸導，行為人<u>如不即時清除或不在場</u>，視同廢棄物，依廢棄物清理法令清除處理。</p>	<p>第九條 路外停車場有第四條之情形者，經本局勸導，行為人<u>不即時清除或行為人不在場時</u>，視同廢棄物，依廢棄物清理法令清除處理。</p>	<p>為明確本條具體行為態樣，爰新增相關規定。</p>
<p>第十條 本局執行移置車輛時，應先封貼車門並拍照存證，於原停車地面或其周圍適當地點以有色蠟筆標記「某車拖吊至某保管場」字樣及聯絡電話號碼。全聯結車、半聯結車或拖車並應於貨櫃或拖架上註明拖吊之時間與地點。</p>	<p>第十條 本局執行移置車輛時，應先封貼車門並拍照存證，於原停車地面或其周圍適當地點以有色蠟筆標記「某車拖吊至某保管場」字樣及聯絡電話號碼。全聯結車、半聯結車或拖車並應於貨櫃或拖架上註明拖吊之時間與地點。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>第十一條 依第六條及第七條規定移置車輛時，本局應填發移置事由通知單，交保管場管理人員，據以收繳移置費、保管費及欠繳之停車費。</p> <p>前項車輛保管逾五日無人認領者，管理人員應註明引擎號碼及車牌號碼，報請管理單位查明<u>車輛所有人</u>，通知其限期領取。<u>查無車輛所有人者</u>，管理單位應公告招領。經公告招領逾三個月無人認領者，依法處理。</p> <p>其處理經拍賣者，拍賣所得價款扣除移置費、保管費及欠繳之停車費後，依法提存。</p>	<p>第十一條 依第六條及第七條規定移置車輛時，本局應填發移置事由通知單，交保管場管理人員，據以收繳移置費、保管費及欠繳之停車費。</p> <p>前項車輛保管逾五日無人認領者，管理人員應註明引擎號碼及車牌號碼，報請管理單位查明車主，通知其限期領取。查無車主者，管理單位應公告招領。經公告招領逾三個月無人認領者，依法處理。</p> <p>其處理經拍賣者，拍賣所得價款扣除移置費、保管費及欠繳之停車費後，依法提存。</p>	<p>酌修文字。</p>
<p>第十二條 <u>前條車輛移置費及保管費準用臺中市違規車輛移置保管及處理辦法規定辦理。</u></p>	<p>第十二條 車輛移置費及保管費準用臺中市違規車輛移置保管及處理辦法規定辦理。</p>	<p>酌修文字。</p>
<p>第十三條 保管場管理人員發還車輛時，應核對車輛所有權證明文件及移置費、保管費、停車費收據後，始得為之。</p> <p><u>前項車輛如有違反第五條第五款規定之情形者</u>，應繳清停車欠費，始能領車。</p>	<p>第十三條 保管場管理人員發還車輛時，應核對車輛所有權證明文件及移置費、保管費、停車費收據後，始得為之。</p>	<p>現行條文規定，憑停車費收據，沒有金額限制即可領車；為配合審計處函囑落實有停車欠費情形者不得繼續使用公有停車場，規定應繳清停車欠車，始能領車及繼續使用公有停車場，爰增訂第二項規定。</p>
<p>第十四條 <u>本局依第八條規定移置車輛，保管逾五日無人認領者，應查明車輛所有人。經通知限期領回，屆期未領回或無法查明車輛所有人時，應公告三個月，屆期仍無人認領者，由本局拍賣之。拍賣所得價款應依序扣除應行繳納之移置費、保管費、罰鍰及其他必要費用後，依法提存。</u></p>	<p>第十四條 依第八條及<u>第九條規定移置車輛或廢棄物</u>時，應先移置於指定之保管場所，並公告一個月招領；屆期無人認領時，以廢棄物處理。如有殘餘價值者，公告拍賣之，所得價款繳交臺中市公有停車場基金專戶。</p> <p>前項車輛及廢棄物，在拍賣前所有人得檢具證</p>	<p>考量第十四條與第九條規定內容就尚有衝突之虞，爰酌修相關內容。</p>

<p><u>前項無人認領之車輛，經依占用道路廢棄車輛認定基準及查報處理辦法第二條規定認定為廢棄車輛者，依廢棄物清理法及其相關法規規定清除之。</u></p> <p><u>第一項車輛在拍定前</u>，所有人得檢具證明文件及移置費、保管費收據請求發還。</p>	<p>明文件及移置費、保管費收據請求發還。</p> <p>第九條廢棄物之移置費按每公噸新臺幣八百元計算，保管費按每公噸每天新臺幣一百元計算，不足一公噸者，按一公噸計收。</p>	
<p>第十五條 移置之車輛或廢棄物，應保管於指定之保管場所，保管場所之地點應公告之。</p> <p>本局得租用民間拖吊車及保管場所，執行移置保管車輛及廢棄物業務。</p>	<p>第十五條 移置之車輛或廢棄物，應保管於指定之保管場所，保管場所之地點應公告之。</p> <p>本局得租用民間拖吊車及保管場所，執行移置保管車輛及廢棄物業務。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第十六條 保管場管理人員應備置保管紀錄簿，就移置保管車輛之車牌號碼、引擎號碼、車型、移置地點、保管時間、收費及拍賣等事項詳細記載，並登記領車人之姓名、身分證號碼及地址後，由領車人親自簽名或蓋章。但非車輛廢棄物，應記載足資辨識之特徵、移置地點、保管時間、收費及拍賣等事項，並應登記認領人之姓名、身分證號碼及地址，由認領人親自簽名或蓋章。</p> <p>前項保管紀錄簿應保存三年。</p>	<p>第十六條 保管場管理人員應備置保管紀錄簿，就移置保管車輛之車牌號碼、引擎號碼、車型、移置地點、保管時間、收費及拍賣等事項詳細記載，並登記領車人之姓名、身分證號碼及地址後，由領車人親自簽名或蓋章。但非車輛廢棄物，應記載足資辨識之特徵、移置地點、保管時間、收費及拍賣等事項，並應登記認領人之姓名、身分證號碼及地址，由認領人親自簽名或蓋章。</p> <p>前項保管紀錄簿應保存三年。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第十七條 因移置、保管人員之故意或過失，致移置、保管之車輛或物品損壞、遺失者，受害人得請求賠償。</p> <p>前項賠償依臺中市違規車輛移置保管及處理辦法規定辦理。</p>	<p>第十七條 因移置、保管人員之故意或過失，致移置、保管之車輛或物品損壞、遺失者，受害人得請求賠償。</p> <p>前項賠償依臺中市違規車輛移置保管及處理辦法規定辦理。</p>	<p>本條未修正。</p>

第十八條 車輛使用人或所有人使用路外停車場，違反第五條第二款至第四款或第八款規定者，處新臺幣六百元以上一千二百元以下罰鍰，並得按次處罰。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、為遏阻第五條第二款至第四款及第八款違規行為，以避免公有停車場遭不當使用。
第十九條 本自治條例所需書表格式，由本局另定之。	第十八條 本自治條例所需書表格式，由本局另定之。	條次變更。
第二十條 本自治條例自公布日施行。	第十九條 本自治條例自公布日施行。	條次變更。



# 臺中市公有停車場管理自治條例修正條文

第一條 臺中市為管理公有停車場，特制定本自治條例。

第二條 本自治條例之主管機關為臺中市政府交通局(以下簡稱本局)。

第三條 本自治條例所稱停車場係指本局管理之公有路邊停車場、路外停車場及機關學校設置且開放供民眾付費使用之停車場。

第四條 公有停車場除法令另有規定外，非車輛不得占用之。

第五條 使用公有停車場不得有下列情形：

一、車輛於路邊停車場同一停車格內停放逾七日；車輛於路外停車場內停放逾十五日。但停放於收費路外停車場且已繳清停車費者，不在此限。

二、在車輛本體以外有廣告行為，而停放於路邊停車場或路外停車場逾一日。

三、在路外停車場營業。

四、不依劃設之停車格停放車輛。

五、不依規定繳費或積欠停車費。

六、車輛有下列情形之一者：

(一)未領用牌照。

(二)拼裝車輛未經核准領用牌證，或已領用牌證而變更原登檢規格。

(三)使用偽造、變造或矇領之牌照。

(四)使用吊銷、註銷之牌照。

(五)牌照借供他車使用或使用他車牌照。

(六)於牌照吊扣期間。

(七)已領有號牌而未懸掛或不依指定位置懸掛。

(八)牌照業經繳銷、報停、吊銷、註銷。

(九)已報廢登記之汽車。

七、車輛於公有停車場停放，因情況特殊，經本局通知離場，逾期仍未離場。

八、車輛於機關學校設置且開放供民眾付費使用之停車場內停放，平日逾一日，例假日逾三日。

第六條 有前條第一款情形者，本局應於該車輛車體明顯處張貼記載限使用人或所有人於二十四小時內將車輛移出公有停車場之告示，並拍照及製作紀錄表，其未依限辦理者，予以移置保管。

第七條 有第五條第二款至第五款規定之情形者，本局得責令車輛使用人或所有人將車輛移置適當處所；車輛使用人或所有人不予移置或不在車內時，本局得於拍照及製作紀錄表後，予以移置保管。

第八條 使用路邊停車場有第五條第六款之情形者，由臺中市政府警察局依道路交通管理處罰條例第十二條第三項、第四項規定之程序處理。

使用路外停車場有第五條第六款之情形者，本局得責令車輛使用人或所有人將車輛移置適當處所；其不予移置或不在車內時，本局得於拍照及製作紀錄表後，予以移置保管。

使用公有停車場有第五條第七款及第八款規定之情形者，本局得於該車輛車體明顯處張貼記載限車輛使用人或所有人於通知期限內將車輛移出公有停車場之告示，並拍照及製作紀錄表，其未依限辦理者，應予移置保管。

第九條 違反第四條規定於路外停車場放置物品占用，有妨礙停車場使用或公共安全之虞者，經本局勸導，行為人如不即時清除或不在場，視同廢棄物，依廢棄物清理法令清除處理。

第十條 本局執行移置車輛時，應先封貼車門並拍照存證，於原停車地面或其周圍適當地點以有色蠟筆標記「某車拖吊至某保管場」字樣及聯絡電話號碼。全聯結車、半聯結車或拖車並應於貨櫃或拖架上註明拖吊之時間與地點。

第十一條 依第六條及第七條規定移置車輛時，本局應填發移置事由通知單，交保管場管理人員，據以收繳移置費、保管費及欠繳之停車費。

前項車輛保管逾五日無人認領者，管理人員應註明引擎號碼及車牌號碼，報請管理單位查明車輛所有人，通知其限期領取。查無車輛所有人者，管理單位應公告招領。經公告招領逾三個月無人認領者，依法處理。

其處理經拍賣者，拍賣所得價款扣除移置費、保管費及欠繳之停車費後，依法提存。

第十二條 前條車輛移置費及保管費準用臺中市違規車輛移置保管及處理辦法規定辦理。

第十三條 保管場管理人員發還車輛時，應核對車輛所有權證明文件及移置費、保管費、停車費收據後，始得為之。

前項車輛如有違反第五條第五款規定之情形者，應繳清停車欠費，始能領車。

第十四條 本局依第八條規定移置車輛，保管逾五日無人認領者，應查明車輛所有人。經通知限期領回，屆期未領回或無法查明車輛所有人時，應公告三個月，屆期仍無人認領者，由本局拍賣之。拍賣所得價款應依序扣除應行繳納之移置費、保管費、罰鍰及其他必要費用後，依法提存。

前項無人認領之車輛，經依占用道路廢棄車輛認定基準及查報處理辦法第二條規定認定為廢棄車輛者，依廢棄物清理法及其相關法規規定清除之。

第一項車輛在拍定前，所有人得檢具證明文件及移置費、保管費收據請求發還。

第十五條 移置之車輛或廢棄物，應保管於指定之保管場所，保管場所之地點應公告之。

本局得租用民間拖吊車及保管場所，執行移置保管車輛及廢棄物業務。

第十六條 保管場管理人員應備置保管紀錄簿，就移置保管車輛之車牌號碼、引擎號碼、車型、移置地點、保管時間、收費及拍賣等事項詳細記載，並登記領車人之姓名、身分證號碼及地址後，由領車人親自簽名或蓋章。但非車輛廢棄物，應記載足資辨

識之特徵、移置地點、保管時間、收費及拍賣等事項，並應登記認領人之姓名、身分證號碼及地址，由認領人親自簽名或蓋章。

前項保管紀錄簿應保存三年。

第十七條 因移置、保管人員之故意或過失，致移置、保管之車輛或物品損壞、遺失者，受害人得請求賠償。

前項賠償依臺中市違規車輛移置保管及處理辦法規定辦理。

第十八條 車輛使用人或所有人使用路外停車場，違反第五條第二款至第四款或第八款規定者，處新臺幣六百元以上一千二百元以下罰鍰，並得按次處罰。

第十九條 本自治條例所需書表格式，由本局另定之。

第二十條 本自治條例自公布日施行。